

HOLY MISSION HIGH SCHOOL

[Affiliated to C.B.S.E, Delhi] upto +2 Level

SAMASTIPUR - 848101

Code:-

3VF8WP2

संकलित परीक्षा - II

SUMMATIVE ASSESSMENT - II (2013-14)

सामाजिक विज्ञान/SOCIAL SCIENCE

कक्षा - IX/ Class - IX

निर्धारित समय : 3-3½ घण्टे

Time allowed : 3-3½ hours

अधिकतम अंक : 100

Maximum Marks : 100

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 31 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक एक-एक अंक का है। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 9 से 20 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 21 से 28 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न क्रमांक 29 और 30 मानचित्र माध्यमी प्रश्न 3-3 अंक का कक्षा इतिहास और भूगोल में है। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।
- (vii) प्रश्न क्रमांक 31 मुक्त पाठ पर आधारित है तथा 10 अंक का है।

General Instructions :

- (i) The question paper has 31 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- (iv) Questions from serial number 9 to 20 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 21 to 28 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 100 words each.
- (vi) Question number 29 and 30 are map question of 3 marks each, from History and Geography respectively. After completion, attach the maps inside your answer book.
- (vii) Question number 31 is from Open Text themes and it is of 10 marks.

1 'अपराधी जनजाति अधिनियम' किस वर्ष पारित किया गया?

In which year was the 'Criminal Tribes Act' passed?

अथवा/OR

1 'ब्लैन्डांगडिएन्सटेन' से क्या अभिप्राय है?

What is meant by the term, "Blandongdiensten" ?

अथवा/OR

1 ऐसा क्यों कहा जाता है कि उन्नीसवीं शताब्दी के प्रारम्भ में पूर्वी तट से देखने पर अमरीका संभावनाओं से भरा देश लगता था ?

Why was it said that seen from the east coast, America seemed to be a land of promise in the early 19th century ?

2 राजस्थान के मरुस्थल में किस प्रकार की जलवायु पायी जाती है ?

What type of climate does Rajasthan desert have?

3 किसी व्यवसाय को मशहूर करने के लिए इशतहार अथवा पर्चा का बाँटा जाना, स्वतंत्रता के अधिकार के अंतर्गत किस स्वतंत्रता का सही प्रयोग है ?

Distributing pamphlets publicising any business be called correctly exercising which fundamental right to freedom?

- 4 भारत में उम्मीदवारों को किस प्रकार निर्वाचित किया जाता है? 1
How are candidates elected in India?
- 5 आरक्षण नीति से क्या अभिप्राय है? 1
What is meant by Reservation Policy ?
- 6 भारत के उस प्रधान मंत्री का नाम बताइए जिसने 'गेहूँ क्रांति' शीर्षक से एक विशेष डाक टिकट जारी किया था? 1
Name the Prime-Minister of India who released a special stamp entitled 'Wheat Revolution'.
- 7 एन. आर. ई. जी. ए. के अंतर्गत कितने दिनों के रोजगार की गारंटी दी जाती है? 1
How many days of employment are guaranteed under NREGA ?
- 8 भारत में हरित क्रांति कब हुई थी? 1
When did the Green Revolution take place in India ?
- 9 भारत के मध्यवर्ती पठारों में रहने वाले किन्हीं दो पशुपालक समुदायों के नाम लिखिए। उनका 3
जीवकोपार्जन किस प्रकार चलता है?
Name two cattle herders from the central plateau of India. How do they earn a living ?

अथवा / OR

भारतीय वनों के बारे में डायट्रिच ब्रैंडिस द्वारा निकाले गए तीन निष्कर्षों का उल्लेख कीजिए। 3

Mention the three conclusions that Dietrich Brandis drew about Indian forests.

अथवा/OR

(1780 के दशक तक) अमरीका में रहने वाले लोगों के जीवन का वर्णन कीजिए। 3

Describe the life of people who lived in America till the 1780's.

10 उदाहरण देकर क्रिकेट के खेल की सर्वाधिक अनूठी विशेषताओं को उजागर कीजिए। 3

Highlight the most curious features of the sport of cricket with examples.

अथवा/OR

'बस्क' (busk) क्या था? इसका प्रयोग क्यों तथा कैसे किया जाता था? 3

What was a busk ? Why and how was it used ?

11 केंरी पैकर कौन था? उसका क्रिकेट के क्षेत्र में क्या योगदान था? 3

Who was Kerry Packer ? What was his contribution of cricket ?

अथवा/OR

फ्रांसीसी क्रांति के पश्चात् फ्रांस की पोशाक में कौन-से राजनीतिक प्रतीक सम्मिलित किए गए थे और क्यों? 3

After the France revolution which political symbols were included in the clothing in France and why ?

12 "वनो का संरक्षण समय का मांग है।" मूल्यों के साथ कथन को स्पष्ट कीजिए। 3

"Conservation of the forests is the need of the hour". Justify the statement with inserting the

13 उष्ण कटिबन्धीय वर्षा वनों की तुलना उष्ण कटिबन्धीय पर्णपाती वनों से कीजिए।

Compare the wildlife of the tropical rainforest, with that of the tropical deciduous forests.

14 हिमालय में किस प्रकार के घास के मैदान को वहाँ के घुमक्कड़ पशुचारकों द्वारा उपयोग में लाया जाता है? इस क्षेत्र के दो जनजातियों का नाम बताइए।
Which grasslands of the Himalays are used by nomadic herders ? Name two tribes of this region.

15 चुनाव अभियान हेतु आदर्श आचार संहिता क्या है? जिसे हमारे देश के सभी राजनीतिक दलों के द्वारा स्वीकार किया गया है?

What is the model code of conduct for election campaign which is accepted by all the political parties in our country.

16 निम्न पदों को परिभाषित कीजिए :

- (a) मतदान केंद्र पर कब्जा
- (b) आचार संहिता (कोड ऑफ कंडक्ट)
- (c) निर्वाचन क्षेत्र

Define the following terms :

- (a) Booth capturing
- (b) Code of conduct
- (c) constituency

17 गठबंधन सरकार के प्रधानमंत्री की शक्तियां पर किन्ती तीन बाधाओं का वर्णन कीजिए।

Write any three constraints on the powers of the Prime Minister of a coalition government.

18 आपदा के दौरान खाद्य सुरक्षा कैसे प्रभावित होती है?

How is food security affected during calamity?

Examine the circumstances in which India entered the world of Test Cricket in 1932 ?

अथवा / OR

- बंगाल में स्वदेशी आंदोलन के अचानक शुरु होने के पीछे कौन से प्रकार के मुख्य कारण थे ? 5
"How was clothing instrumental in triggering off the Swadeshi Movement in Bengal" ?
Explain.
- 23 "भारत जैसे विकासशील देश में अपेक्षा से अधिक जनसंख्या का होना, जीवन के हर क्षेत्र में कम 5
विकास की ओर संकेत करती है।" उदाहरणों सहित इस कथन की पुष्टि कीजिए।
"Over population in a developing country like India leads to less development areas
of life." Support the statement with examples.
- 24 भारत के सम्पन्न और विविध वन्य जीवों का विवरण का वर्णन कीजिए। 5
Describe the distribution of rich and diverse wildlife of India.
- 25 हमारे देश में, चुनाव में महभागिता के स्तर की विवेचना कीजिए। 5
Analyse the level of participation in the elections in our country?
- 26 भारतीय संसद की संरचना का वर्णन कीजिए। 5
Describe the composition of the Indian Parliament
- 27 हाल के वर्षों में जन वितरण प्रणाली में गिरावट के लिए उत्तरदायी कारकों की व्याख्या कीजिए। 5
Explain the factor that have led to the decline of the PDS in recent years.
- 28 1973 से 2000 के बीच भारत में निर्धनता की प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए। 5
Describe the poverty trends in India for the period 1973 to 2000.

The student has to attempt any one map question from question numbers 29a, 29b and 29c. Question no. 30 is compulsory. The maps are attached with the question paper.

(a) दिए हुए रेखामानचित्र में A और B पर दो लक्षण चिन्हित किये गए हैं। नीचे दी गयी जानकारी के आधार पर इन लक्षणों की पहचान कर मानचित्र में ही चिन्हित रेखाओं पर उनके सही नाम लिखिए :

- (A) गद्दी चरवाहा समुदाय से संबंधित राज्य
- (B) एक स्थान जहाँ वार्षिक ऊँट मेले का आयोजन होता है।

b) उसी मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त संकेतों द्वारा दर्शाइये एवं उनके नाम लिखिए :

- (C) गुजरात, जहाँ मालधारी चरवाहे रहते हैं।

ट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न क्रमांक 29 के स्थान पर हैं :

- (29.1) हिमाचल प्रदेश के चरवाहा समुदाय का नाम लिखिए।
- (29.2) उस स्थान का नाम लिखिए जहाँ वार्षिक ऊँट मेले का आयोजन होता है।
- (29.3) मोनपा चरवाहे किस राज्य में रहते हैं ?

Two items A and B are shown in the given political outline map. Identify these items with the help of following information and write their correct names on the lines marked on map.

- (A) A state related to the pastoral community of Gaddi
- (B) A place where camel fair is organised annually.

On the same political outline map of India, locate and label the following items with appropriate symbols.

- (C) Gujarat, where Maldhari herders live.

The following questions are for the visually impaired candidates only in lieu of question no. 29.